Accipe

PRÆFATI.

Accipe sanctum gladium, munus à Deo, in quo dei- cies aduerterios populi mei Israēl. Ecclesiastici. 49. cap dicitur de Ieremīa. Malè tractauerunt illum, qui à ventre matris consecratus est Propheta. Ad quē do- minus. Prius quām te formarem in utero noui te, & prophetam ingentilis dedi te. De sanctificatione ve- ro in utero, D. Hieronymus, hunc locum exponens, sanctificatum dicit Ieremīam, ea ratione quia D. Pe- lus ait, segregatum se fuisse à utero matris suę a Deo, & vocatum per gratiam eius, vt reuelaret filium eius in ipso, vt euangelizaret illum in gentibus. quod secū dum pr̄scientiam Dei intelligendum est. Sic & Theo- doretus, sanctificari positum esse ait, pro segregari. D. Augustinus in epistola ad Dardanum. Difficile con- Epist. 57. cedit aliquem sanctificari in utero, cum nemo possit renasci per gratiam antequam nascatur. Vnde quod dicitur de Ieremīa, prius quām exires de vulva sancti faciat te. Nonnulli, ait, hoc in typo Salvatoris accipiūt, qui regeneratione non egunt. quod eis de Propheta accipiatur, potest & secundum pr̄destinationem in- telligi, sicut filii Dei dicuntur in Euangeliō, non rege- nerati, propter pr̄destinationē, cum dicitur, vt filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. D. Ber-nardus Epili. ad Canonicos Lugdunenses, exponens verba illa, prius quam te formarem in utero noui te, & antequam exires de vulva, sanctificauit te. Quā pul- crē, ait, inter figurations in utero, & parturitionem ex utero, diuinum dixit oraculum, vt illam tantū pr̄cognitam, itam, & sanctitatis munere pr̄ornata- tam ostenderet: ne quis pr̄rogatiā prophetarum sola pr̄cognitione, seu pr̄destinatione puraque cūmā Iordan. 11. A 3. dam.

6

P R A E F A T I O.

dūm. Quem tamen effectum habuerit contra originale peccatum eiusmodi sanctificatio, non temere inquit, dixerim. Sanctificatos tamen nō dubitauerint dicere, quos Deus sanctificauit, & cum eadem sanctitate prodijse ex utero, quam acceperūt in utero: nec reatum quem in conceptione traxerunt, valuisse vilenus horum natali, iam donatā, prepedire seu prēcipere benedictionem. Idem sermone de priuilegijs S. Ioannis Baptiste affirmat S. Ioannem Baptistam & Jeremiam sanctificatos suisse in utero, iuxta diuinam scripturam. Sed longè ait, minor Jeremias sanctificatio, quam Ioannis. Ille quidem in utero matris sanctificatus, hic Spiritu Sancto repletus fuisse cognoscitur. Multò quidem excellentius est spiritu sancto repletus, quam sanctificari. Ibi enim sanctificatio mūdationē, hic repletio inundationē signat. Et infra. Jeremias quidem admiranda sanctificatio, quia, & si in peccato conceptus est, nascitur tamen sine peccato, antequā enim exiret de ventre, sanctificatus est, nec poterat nasci non sanctus, qui in utero matris erat sanctifica-

*S. p. q. 22.
a. 20. 6.
et super
Jerem.*

tus. D. Thomas, Jeremiam in utero sanctificatū dicit: eiusmodi autem sanctificationem operari emundationem a peccato, somitem verò non auferre, ligare tamen, quatenus ad mortale peccatum inclinat. Ita ut credamus, non posse peccatum mortale admittere, qui hac ratione sanctificatur. Quod verò ait D. Augustinus, non posse aliquem renasci, priusquam nascatur. Verū est, si de illa regeneratione loquamur, quae sit per sacramenta. Nullus enim potest sacramentorum particeps fieri, nisi iam natus. Sed virtus diuina non est alligata sacramentis, quin possit, quem voluo-

rit, abs-

P R A E F A T I O.

7

rit, absqüe sacramento sanctificare, ex speciali priuilegio. Et hoc priuilegium concessum esse D. Joanni Baptiste, ait, & Ieremias, quod ille baptismō suo homines preparauerit ad Christi baptismum, quo sanctificamur: hic verò, verbis & mysterijs passionem Christi, per quam sanctificati sumus, apertissimè prædixerit, & suis passionibus expressissimè præfigurauerit. Fuit Ieremias virgo, et, vt ait D. Hieronymus, virginitate sua, Euangelicum virum Christi Ecclesiae dedicauit. Est enim virginitas peculiaris Euagelij virtus. Unde & idem Hieronymus. Ieremias qui in utero sanctificatus est, & cognitus in vulva matris, ideo hoc priuilegio fruitur, quia virginitatis erat beatitudini destinatus, & cum omnes capti sint, vasa quoque templi, Babylonio Rege vastante, direpta, iste solus liber ab hostiis est, & captiuitatis nescit iniurias, & à victoribus accepit stipendia. Et Nabuzardan, cui de sanctis sanctorum Nabuchodonosor non præceperat, præcepit de Ieremia. Hoc enim verum Dei templum est, & hæc sancta sanctorum, quæ virginitatis puritate Dominino consecrantur. Capit Prophetare Ieremias, ad huc puer prophetauit autem in Iuda, & in Beniamini: iam enim Assyrii in Medos transtulerant decem tribus Israël, & corum terras Colonie gentium possi debant, totum autem tempus Prophetę eius in Iuda, vnius & quadraginta annorum fuit. A decimo tertio, numerum, anno Iosiz, usque ad Sedeciae undecimum, quo anno Ierusalem capta est à Babylonijis, & Rex ipse cōprehēsus, vt captiuitatē urbis & Iuda, quā prædictus, proprijs viderit oculis, vixit autē usq; ad transmigrationem reliquarum Iuda in Egyptum,

A 4 quo

PRÆFATI^O.

quo & ipse à Iohanni, filio Ciree translatus est, ibi nec prophetavit in Taphnis: ubi & occubuit, à popularibus suis lapiibus obrutus, quod non cessaret illorum peccata reprehendere, circa annum ab orbe conditum Millesimum trecentesimum quinquagesimum. Iacet autem in eodem loco sepultus, quo Rex Pharao habitauerat. Et quia precibus suis, fugatis ab eo loco serpentibus, Ægyptios à morsibus aspidum reddidit securos, magna eum religione venerantur Ægypti.

Victorinus in Apoc. ca. 11
Martyr, ac plerique alii verissimi patres, opinati sunt, Jeremiā adhuc viuere, & vnde cum Elia in ultima saeculi aetate ab Antichri^to periret, quam opinionem non probat Hilarius.

Hilarius
ca. 20. in Math.
Typū gessit Christi in multis Jeremias. Nā, si nominis interpretationem attēdimus, Jeremias, excelsus Domini interpretatur. Et de Christo, Angelus ad Mariā dixit, erit enim magnus, & filius altissimi vocabitur, & D. Paulus. Propter quod & Deus exaltauit illum & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Sanctificatur Jeremias adhuc in utero existens, quod in typum Salvatoris multi dictum accipiunt, & in Christo impletum, de quo Angelus. Quod enim ex te nascitur, sanctū vocabitur filius Dei. Jeremiā dicit Dominus, Prophetam ingentibus dedi te. Et Christo, per Isaiam. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea & que ad extremum terrae: quod de Christo interpretatur D. Paulus in actibus Apostolorum, & completum esse per Apostolos docet. Jeremias deplorat calamitatem Ierusalem. Et Christus videns ciuitatem, fleuit super illam. Jeremias multa à suis patitur, & tandem lapidibus obruitur, Christum voluerunt sui lapide dare

PRÆFATI^O.

9

dare, & tandem a Iudeis, gentibus in mortem traditus est. Prænunciat Jeremias in hoc libro diminitus sibi ostesam urbis obsidionem à Babylonis factam, famam imminentem, Ierusalem cuersionem, templi incendium, & populi captivitatem, Prophetizat etiam captiuorum redditum, Babyloniorum exitium, & aliarum permultarum gentium varia supplicia. Sed & de futura Christi Ecclesia, de Nono Testamento, & veteris cessatione, de vocatione gentium, & futura orbis salute, multa prædict. Apparet autem ex hoc libro, hominum iniustitia, & iustitia Dei, in stéque puniri à Deo homines peccatores, sed & misericordem erga nos, & clementem fore si resipuerimus. Porro, ut D. Hieronymus ait, Jeremias rusterior videtur sermone apud Hebreos Isaia, & Osea, & quibusdā alijs Prophetis: quanvis sensibus sit par, quippe qui codē spiritu prophetauit, simplicitas vero eloquij, à loco ubi natus est, ei accidit: fuit enim Anathothites, ut diximus. De quo idem Hieronymus lib. 6. comm. in Jeremiam, Quantum, inquit, in verbis simplex videatur & facilis, tantum in maiestate sensuum profundissimus est. Sed iam ipsum Prophetam loquentem audiamus.

PROPHET

10

1009

PROPHETIA IEREMIAE.

ARGUMENTVM.

Ieremias in utero sanctificatus mittitur ad prophetatum. ostenditur ei imminens Iudeorū excidium.

C A P. I.

Verbis Ieremias filij Iuda, de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoth, in terra Benjamin. 2. Quod factum est verbum Domini ad eum in diebus Iosiae filii Amon regis Iuda, in tertio decimo anno regni eius. 3. Et factum est in diebus Iosiae regis Iuda, usque ad consummationem undecimi anni Sedeciae filii Iosiae regis Iuda, usque ad transmigrationem Ierusalem, in mense quinto. 4. Et factum est verbum Domini ad me, dicens. 5. Priusquam te formarem in utero, novi te: et antequam exires de vasa, sanctificavi te, et Prophetam in Gentibus dedi te. 6. Et dixi. A. a. a. Dominus Deus: ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me. 7. Doli dicens puer sum: quoniam ad omnia que mittitur te, ibis. et uniuersa quae mandauerat tibi, loqueris. 8. Ne timeas a facie eorum quia iecu ego sum, ut eruam te, dicit Dominus. 9. Et misit Dominus manū suā, et tetigit os meū: et dixit Dominus ad me. 10. Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te ho Isa. 51.16 die super Gentes, et super regna: ut euellas, et destruas, et 59.21 disperdas, et dissipes, et edifices, et plantes. 11. Et factum est Inf. 18.7 verbum Domini ad me, dicens. Quid tu vides Ieremia? Et dixi, virginem vigilantem ego video. Et dixit Dominus ad me, Bene vidisti quia vigilabo ego super verbo meo ut faciat illud. Et factum est verbum Domini secundum ad me, dicens. Quid tu vides? Et dixi, ollam succensam ego video, et faciem eius a facie Aquilonis.

12

COMEN. IN IERE.

Inf. 4. 6. Aquilonis. 14. Et dixit Dominus ad me⁹ Ab Aquilone panderetur & malū super omnes habitatores terre. 15. Quia ecce ego conomne. vocabo omnes cognationes regnorum Aquilonis, aut Dominus: 16. Venient, & ponent unusquisque solum suum in iugitu portariis Ierusalē. & super omnes muros eius in circuitu. & super universas urbes Iud. 15. Et loquar in iustitia mea cum eis super omnem malitiam eorum qui dereliquerunt me, & libauerunt dys alienis, & adorauerunt operam manū suarū. 17. Tu ergo accinge lūbostuos, & surge, & loquere ad eos omnia quæ ego præcipio tibi. Ne fuemides à facie eorum: nec enim timere te faciam vuln̄ eorum. + 18. Ego quippe dedit hodie in ciuitatem manutam, & in columnam scerā, & in murum aream, super omnem terrā, regibus tuta, principibus eius, et sacerdotibus, et populo terra. 19. Et bellabunt aduersum te, et cum præualebunt: qui & ego te, libetum, attī Dominus, ut liberem te.

Inf. 6. 27

15. 20.

* omni.

o

EXPLANATIO.

Verba Ieremias filij Hebreorum. Titulus est libri. coherenter autē hęc cū reliquo cōtextu, more Hebreorum. Nomen Auctoris, genus, patria, & tempus quo prophetauit, declarantur: ut rei veritas magis contaret. Qui enim fata conicribat, ab his omnibus absinet, ne medacrum deprehendi possit. Verba Ieremias. Sic. Luc. 3. sicut scriptum est in libro Ieronominum Isaiae Prophetę. Septuag. verbum Dei quod factum est ad Ieremiam. Verba Ieremias verbum est Domini. Chaldeus Paraphrasies habet, verba Prophetae Ieremias. Propetia, visio, & verbum vel sermo, & onus verbi Domini, solet vocari in sacra scriptura. Videt, enim, propheta mentis oculis, quæ sibi a Deo reuelantur: & audit verbum domini,

int̄e

C A P. I.

13

interius ad illum loquentis & futura & abscondita re uelantis, & illa populo annunciat. Quod si infelicia & infausta sint, quæ reuelantur, & annunciantur, onus dicitur, vel onus verbi domini, præsertim ubi nulla subditur consolatio: quod fieri solet, quando vaticinū est contra Gētes idololatras, quæ Messiam non expectabant. Nam alioqui Prophetæ non solum terrere, sed & consolari post minas solent. Nihilominus Zach. 9. quo loco prophetia est de structura Ecclesie, & Gentium conuersione ad Christum, ponitur verbum hoc, onus verbi domini. Ea nempe ratione, quod Gentium cōuersio, ruina fuerit Idololatriæ, & principis huius mundi ciectio. Vnde Christus. Nunc iudicium est mundi. Nunc princeps huius mundi ciecietur foras. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Id autem fidelibus faustum & fælix est nuncium: Idololatriæ, & infidelibus infustum, & infelix. Sed & Euangeliū, iugum suave, & onus leue vocatur à Christo: quod onere grauissimo legis nos liberet. Dicuntur autem verba vel sermones Prophetæ, verbum autem Dñi: Semel. n. locutus est Deus, & unicum est verbū Dei, quod est filius eius, patris coæternus, & consubstancialis. Hoc est verbū quod erat in principio apud Deum, per quod omnia facta sunt, in quo omnia relucent, quod caro factum est, ut omnia repararet. Nos cū loquimur, vix possum⁹ multis verbis sensa animi exprimere: Deus unico verbo omnia dixit, & fecit. Quod autē verba dixit, nō visio, ut in Isaia, ideo factum, vt in fronte libri operis Dei admoneremur, qui linguas infantium facit disertas. Qui puer erat, nec loqui nonerat, dum mandato

Mat. II.

Dci

14

COMEN. IN IERE.

Dei optemperat, disertissimè locutus est, ut adimplerat Dei promissionem manifestè videamus, qua illi dixit, vniuersa quæcunque mandauero tibi loqueris. Vbi innueri licet, quempariat fructum in Deum cōsidentia, & illi parens prompta obedientia. Præceptor per totam noctem laborantes nihil cœpimus, in verbo autem tuo laxabo retia, dixit Simon Petrus: & cū hoc fecissent, cōcluserunt piscium multitudinem cōpiosam. *Ieremias*. De se loquitur, quasi de tercia persona. Sic inf. quod factum est verbum domini ad eū. Ita consueuerunt sacri scriptores, modestiæ causa, & vt ostendant se Dei esse organa. Non. n. volūtate humana allata est aliquādo prophetia, sed spiritu s. inspi rāte, loquuti sunt sancti Dei homines. Non addit, propheta, vel modestiæ causa, vel quod statim dicturus sit, qua rationem illum Deus prophetam instituerit, filij *Helcie*. Fuerunt alij qui Ieremiæ vocati sunt: vt videre est. r. Paral. 5. & alibi. Helcias autem. r. Paral. 6. inter filios Aaron annumeratur, cuius pater dicitur Sel lum. Hic Helcias fuit sacerdos ille magnus, qui tempore Iosiae regis Iuda, inuenit in domo domini librū legis Dei. multis iam annis desperditum, vid. 4. Reg. 22. & 2. Paral. 34. *De sacerdotibus qui fuerūt in Anathoth inter terra Benjamin*. Potest ad Ieremiā, vel ad Helciam referri, vel ad vtrūq. vnde Theodoretus, duplī gratia prædictus erat, ait, propheta, sacerdotali & propheticā. Et illam quidem, traxit agentre, hanc vero, beneficio superno adeptus est. Septuaginta Ex sacerdotibus qui habitabat in Anathoth. Chald. Paraph. *De principibz custodiæ sacerdotum, ex prepositis qui erant in Hierusalem: vir qui suscepit hereditatē suā in Anathoth*

in terra

Luc. 5.

2. Pet. 1.

CAP. I.

15

in terra Tribus Benjamin. In Hebreo habetur ad litem, De sacerdotibus qui in Anathoth sub audiri debet, fuérunt, vel habitarunt, vel habitauit, vel habuit hæreditatem, vel habuerunt. Anathoth tribus militaria distabat ab Ierusalem: & erat in forte Benjamin. Iosue. 21. habes, dedisse Iosue filiis Aaron sacerdotis in forte Benjamin, Gabaon & Gabeæ, & Anathoth & Almon cum suburbanis suis. In Anathoth ait D. Hieronymus, turrim fuisse adhuc suo tempore, quæ turris Ieremiæ vocabatur. Anathoth paupercula siue obediens siue humiliis interpretari potest. Ieremias, excelsus domini. Reete igitur Ieremias ex Anathoth, ex humilitate sublimitas, ex obedientia celsitudo, ex paupertate gloria. Nam qui se humiliat, exaltabitur. Et Christus qui semetipsum humiliavit factus obediens usq; ad mortem, exaltatus est à Deo. Et ipse dixit, Beati pauperes spiritu, quoniā ipsorum est regnum celorum.

Quod factum est verbum domini ad eum in diebus Iosiae filij Amon Regis Iuda in tertio decimo anno regni eius. Hoc fuit initium prophetiæ, quando primum cœpit Ieremias prophetare, tertio decimo, nempe, anno regni Iosiae. verba Ieremiæ, verbum est dñi, quod factum est ad eū. quæ audiuit à Deo, hec locutus est. Nicolaus de Lyra art quod, poni pro quia. vox heb. γέγασε, aliquādo ponē pro quæ madmodū. Et pro, & & cō quod. Se ptiuginta habet δε ἐγώνθι λόγος. qui factus est sermo. Verba dixit Ieremiæ, nūc autē verbū dñi. Vid. q̄ superius annotauimus. Vtitur scriptura sacra his modis loquendi. Factū est verbū Dñi ad Prophetā, & in manu Prophetę, & sup Prophetā. quibz significatur habitā reue-

Hiero. li.
6. com. in
Ieremias

16 COMEN. IN IERE.

D. Amb. reuelationē à Deo. D. Ambro. sup illa verba Luc. 3. Fāctum est verbum domini super Ioannē. Bene, inquit, S. Lucas compendio vſus est, vt Ioannem declararet Prophetam, dicens, factum esse supra eū verbum dñi. Vñ. Chald. Para. Quod factū est verbum prophetiae à facie dñi ad eū. Iere. 26. quasi nota veri prophetę poni tur esse in illo, verbū dñi. Etsi prophetę, inquit, sunt, & est verbū Dei in illis. Sic sermo dñi prodono propheticę. 1. regū. 3. Sermo dñi erat pretiosus in diebus illis, non erat visio manifesta. hoc eit, rara erat prophetia, & tarò dñs reuelabat arcana sua, quod publicè innotesceret. Portò per verbū dñi quod siebat ad prophetā, interiorē loquutionē intelligere debemus. Vnde D. Hiero. Nec aēr voce pulsatus, ad aures prophetarū perueniebat, sed Deus lo quebatur in animo Propheta. Et visionē, & eloquiu dei nō extrinsecus ad prophetas siebat, sed intrinsecus, & in interiori homine respondebat. Vnde Zachar. 1. Et Angelus q̄ lo quebat in me. & ps. 84. Audiā quid lo quatur in me dñs De⁹. Et factum est in diebus Ioaclim filij Iosie Regis Iuda vſq; ad cōfummationem vndecimi anni Sedeciae filij Iosie Regis Iuda, vſq; ad transmigrationem Ierusalem in mense quinto. Totum tempus, quo Ieremias prophetauit in Iudea, as significatur: nempe à tempore Ioaclim, vſq; ad vndecimum annum Sedeciae, quo vſq; captivus ductus est populus, qui erat in Ierusalem in Babylonem, quod factū est mense quinto. Prophetauit etiam Ieremias in Aegipto, quō abductus est à reliquijs Iudea, quē illuc se receperūt contra verbū dñi, metuentes ne tursius Rex Babylonis Iudeā inuaderet, & illi miserias reliquias perderet. vt habes. inf. cap. 43. Sermo est hīc tātu de tempore quo

C A P. I.

17

re quo prophetauit in Iudea. Ex. 4. reg. & 2. Paral. habes, Iosiā regnasse annis uno & triginta, cui successit Ioaclaz filius suus, qui regnauit tribus mēsibus: eū, enim, absuluit Rex Aegypti & cōstituit regē pro eo Eliacim filium Iosie, quē vocavit Ioaclim, & hic regnauit annis undecim, huic successit Ioaclim filius suus, qui & Iechonias dicitus est, qui regnauit tribus mensibus. Ductus est enim captiuus in Babylonē, & Rex Babylonis constituit regem pro eo Mathaniam patruū suum, filium Iosie, quē vocavit Sedeciam. Hic regnauit vndecim annis in Ierusalem, vſq; ad desolationē eius, quae facta est per Nabuchodonosor Regem Babylonis. Venit autem Rex Babylonis in Ierusalem anno nono regni Sedeciae, mense decimo decima die mensis, & eam obsedit, & mansit in obsidione vſq; ad vndecimum annū & nonum diem mensis regni Sedeciae, quo die capta est, et Rex Sedecias comprehensus, & vincitus catenis ductus est in Babylonem. Mēsse autem quinto, septima die mensis, venit Nabuzardan Princeps exercitus Regis Babylonis, in Ierusalē, & subuerit templum, & domum Regis, & domos Ierusalem, & muros eius, & populum qui remanserat, translulit in Babylonem, nonnullis relictis. Totum ergo tempus quo prophetauit Ieremias in Iuda, fuit vnius & quadraginta annorū. Nēpe sub Iosia. 19. annis à 13. anno eius, quo cepit prophetare, vſq; ad 31. annū: tot enim annis regnauit, sub Ioaclim. II. annis, sub Sedecia. II. annis. Non sit autē mentio hoc loco Regum Ioaclaz, neq; Ioaclim, quōd paruo tempore regnauerint, ternis scilicet mensibus. Isaías igitur, & Oseas, & Ieiel, & ceteri prophetę prophetarū ante captiuitatē,

B

sue

18

COMEN. IN IERE.

sive decem tribuum, sive duarum tribuum, Iuda, & Benjamin. Daniel vero, Aggeus, & Zacharias, post ultimum in captiuitatem durarum tribuum, Ieremias imminentे captiuitate, quo etiam tempore, trigesimo, nepo; anno prophetæ Ieremie, prophetauit Ezechiel in Babylone ijs cum quibus captus fuerat. Vide ergo ad mirabilem Dei benignitatem & clementiam, qui non quam cessauit etiam imminentे captiuitate, & Babylonio exercitu vallante Ierusalem, populum ad pacientiam excitare, malens salutare conuersos, quā perdere delinquētes, vnde. 2. Paral. 36. ita legimus. Fecit Sedecias nialum in oculis dñi Dei sui, nec erubuit faciem Ieremie Prophetæ, loquentis ad se ex ore Domini. Sed & vniuersi Principes Sacerdotum & populus pruaricari sunt iniquè, iuxta omnes abominationes gentium, & polluerunt domum Domini, quam sanctificauerat sibi in Ierusalem. Mittebat autem dominus Deus patrum suorum ad illos, per manum natiorum suorum, de nocte consurgens, & quoridie cōmonēs, eō quod parceret populo, & habitaculo suo. At illi subsannabant nuncios Dei, & parui pendebant sermones eius, illudebantq; Prophetis: donec ascenderet furor Domini in populu eius, & efficeret nulla curatio. hoc est, nulla curationis spes. Vtq; misericors & miserator dominus, longanimis & multum misericors. Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit Ezech. 8. Dominus, & non magis ut conuertatur a vijs suis, & 2. Reg. 14. viuat? Non vult Deus perire animam, sed retractat eos. Ioh. 4. gitans, ne penitus pereat, qui abiectus est. Scio quia tu Deus clemens & misericors es, patiens & multæ miserationis, & ignoscens super malicia. Tu doles, ait do-

BIBLIOTECAS

CAP. II. 19

minus Ionæ, super hæderam in qua non laborasti, neq; fecisti ut cresceret: quæ sub vna nocte perire, & ego non paream Ninius &c. Parum est nuncios suos missi, misse, misit & vnigenitum suum. Renerebūtur forsan, ait, filium meum. Nec tamen cognovit Ierusalem tempus visitationis suæ, vnde Christus plorans super Ierusalem, ait. Si cognouisses & tu. Et, Ierusalem, Ierusalem quæ occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te misserunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos sub alas & noluisti. Reste igitur per Itaiam. Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ: & non feci? Sed & hanc Dei benignitatem unusquisq; in se ipso contempletur, audiat. D. Paulum dicentem. An diuitias bonitatis eius & patientie & longanimitatis contemnit? Ignoras quoniam benignitas Dei ad paucitatem te adducit? Sed & illud hic obseruare oportet, qua ratione post Christi mortem, & deuastationem Ierusalem, quæ facta est à Romanis, & Iudeorum dispersionem, nullos iam Deus ad illos mittat prophetas, qui illos consolentur, liberationem promittant, in itaurationem vepli, & urbis vaticinentur. Cum iam plusquam mille & quingenti anni ab illa vastatione transierint. Utq; translatio legis facta est. Nec iam populus Iudeorum populus est Dei, sed ille quem Christus ex omni gente sanguine suo sibi acquisiuit, & in vnam Ecclesiam congregauit. Quidiu ille fuit Dei populus, quantumvis rebellis, quantumvis in captiuitatem adductus propter scelerata sua, quantumvis idololatra, & gentium sceleribus contaminatus, non penitus fuit à Deo derelictus. Vineæ enim Dei Sabaoth erat.

B. 2. Post

20 COMEN. IN IERE.

Postquam verò desit populus Dci esse, quāuis legis suę sit tenacissimus, quātūis religiosissimos se exhibeant, nulloq; Idololatriæ scelere cōtaminentur, spreti & penitus abiecti iacent inter omnes gentes, absq; templo, sine Prophetis, sine Sacerdotio, sine sacrificio: deniq; tanquam alieni à Deo. Et tamen in tanta luce, sunt inter hereticos nostri temporis, qui Iudaium colant, vt videoas, quem fructum parat, semel à vera religionis, & catholicae Ecclesiae tramite declinasse.

Etsunt enim verbū Domini ad me dicens. Priusquam te formarem in vtero noui te, & antequam exires de vulva sanctificauī te, et Prophetam in gentibus dedi te. Haec tamen prefatio, in qua nomē & genus prophetæ, & tempus quo prophetauit explicata sunt. Nunc Prophetiam aggreditur. Docet qua rationē eum Deus in Prophetam elegerit, & ad Prophetandum destinauerit. Elegit eum Deus antequām in vtero formaretur, sanctificauit ad huc in vtero existentem, vt tāto muneri aptus esset, & suo tempore Prophetam gētibus dedit. Admonet hic. D. Hieron. cauendā esse heresim, ne existimemus Ieremiam fuisse antequām in vtero cōciperetur, Origenis est hic error, qui dixit animas ab initio creatas, & iuxta varia carū opera, varios sortiri status in hoc mundo, corpori vntas. Vid. D. Hiero. Eplā. 59. Sed & Manichei cū Pythagoricis, μεταμφύχωσι, hoc est, trāsmigrationem animarum de corpore in corpus, docebant. Cum ergo dicitur, priusquam te formarem in vtero nō ui te. Secundum Dei præscientiam intelligendum est. Sunt omnia Deo præsentia, etiā quæ nobis futura vel præterita sunt: est enī aeternus, & similiter eius sciētia, quæ

C A P. I.

21

tia, quæ nihil aliud quam ipse est. Eternitas autem rotata simul est, omni successione carens, vt ait Boetius, quare quæ temporis successus sibi inuicem succedit, in Dei aeternitate sunt præsentia: quemadmodum circuli partes inter se situ distantes, indivisiiblē cōtro præsentes sunt. Vocat, ait D. Paulus, ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Et in Daniele. Qui nosti omnia antequām siant. Chal. Para. Antequam crearem te in vtero preparauī te, & antequā exires de vulva, sanctificauī te. Chald. Paraph. Et antequam venires in mundū parauī te. Dictio H̄breā, à radice ὑπ̄ cadas quod sanctificare & preparare significat. Sic etiam noster interpres, sape sanctificare, pro preparare, Deo dicare, trāfert. Sabbatum sanctificatur, primogenita etiam, & infra in Ieremias habes, sanctificate bellum. Sed præparatus est Ieremias ea sanctificatione quæ mūdum eū à peccato reddidit. D. Hiero. Eo sensu ait, sanctificatū esse in vtero Ieremiā, quo. D. Paulus ait, segregatū se finis ex vtero: hoc est, electū secundū Dei prædestinationē. Sic Theodoretus, sanctificauī positū pro se gregauī. Vid. quæ diximus in præfatione, de sanctificatione Ieremij in vtero. Theodoretus hoc in loco. Electio, ait, nō iniqua, hāc enim notitia præcessit, nouit enim, tūcq; sanctificauit, hoc est, segregauit. Multi ex sacris Doctoribus, electionē & prædestinationē præsciētā mentorū subsequi, affirmāt. Nō q; merita ex nobis habeamus, hoc enim est Pelagianū, sed præscit Deus merita, quæ illius gratia habituri sumus. Vid. D. Tho. 1. p. q. 26. ar. 5. Annotauit multa loca sacerorū Doctorū, Sixtus Senensis in sua Bibliotheca. Sed & hoc loco interpretari possumus Theodoretum, ea ratione, quod

B 3

Gen. 2:

Exod. 15.

Ierem. 6.

4.

Ḡ. 1.

COMENIUS IERE.

22 quod Deus præcognoverit meritā Ieremias, & gratiā ad quam illum prædestinaverat, & ideo illum elegit, & segregauit ad munus prophetiæ. Nos per cognitio nem, & crnam Dei electionem, per sanctificationem, emundationem à peccato & confirmationem in gra

ta, quæ facta est in tempore, adhuc Ieremia in utero matris suæ manente, intelligimus: quæ ab electione eterna emanauit. Elec̄tio autem gratiā proſuſis est, habens causam, Dei volūtatem & beneplacitum. Sic D. Paulus in gemellis illis, Jacob & Esau, docet. Vbi nullam propter hoc iniquitatem esse in Deo, ostēdit. Nulli enim debitor est, sumus enim oīs filii irae atq; adeo odio digni; nulla igitur est iniquitas si Deus odio habeat eos, qui odio digni sunt, summa autem est misericordia, si alicuius misereatur: miseretur autem, cuius vult. An oculus tuus nequaā est, quia ego bonus sum? Respondit bonus ille pater familias conqueren ti, quod integrā mercē reddebat illis, quibus non debebatur, quod ultima hora ad laborādū venissent.

Animaduerte hic, quām imperitē H̄eretici nostri tē, ponis affirmant, infantes in matris utero sanctificari: cum vix id sacri Doctores concedant illis, de quibus sacra scriptura, pro singulari priuilegio, hoc affirmare videtur. Nec minus imperitē, ex Ioannis Baptiz̄ exulantis in utero matris, exemplo, configunt idem reli quis infantibus vsu venire, vt nescio quos cœlestes si dei motus habeant. Absurdissimum est, eximia h̄ec & singularissima priuilegia ad cōmūnē legē velle trahere.

1. Cor. 7. te. Quod vero D. Paulus infantulos s. delū filios, san ctos vocat, quantūvis concedamus, de nondum tena Ephes. 2. tis ibi loqui, nam variè sentiunt interpres, tamen cū

ipso

C A P. I.

23

ipſe aperte dicat, nascimur omnes filij ires, nequaquam secum ipſe pugnare potest. Et igitur sensu sanctos eos vocat, quod ex priorum patrū voro & voluntate, hue demittentur, ut statim baptismo & christianismo initientur, Christōq; & Ecclesiæ penitus offerantur.

Quos Tertullianus, sancti rati destinatos. Et D. Hiero- Tertull. nyus, Christiani fidei cādidatos, nullisq; iicio & latrō sic de Mā fordibus pollutos, vocavit: vt discernantur ab aliorū nōgā. infideliūm filii, qui nequaquam dici possunt sancti, Hiero- sed profani potius, & impīi parentū cultibus cotami Ep̄l 153. nati. Vid. Petru Canisium lib. 1 Cōmentariorū de ver

bi Dei corruptelis contra Centuriatores. Obserua qua ratione De⁹, quos nouit, sacrificat. Et autē noscē quā si suā agnoscere, sic Moysi ait Dñs. Noni te ex nomi- Exo 32. e ne. Sic, no noscē est, quasi alienū habere. Vnde virginī Matt. 25. bus fatuus frustra ad ianuā rā clausam putantibus, di-

citur, non noui vos. Et de alijs ait Christus. Tunc con Matt. 7. fitbor illis quia nunquām noui vos, ditecedite ā me qui operamini iniquitatem. Miseri mortales, qui tāto pere laborant, vt nomen suum in terris celebrent, & ab hominibus cognoscatur, vt verō Deo noti sint, pa rum aut nihil curant. Perit memoria eorum cum iō Psal 9. nitū. In memoria autem æterna erit iustus. Mortui e Psal 31. fūs, dicebat Apostolus, & vita vestra abscondita eit Col. 3. 4. cum Christo in Deo: vt cum Christus apparuerit vi ta vestra, tuc & vos appareatis cum ipso in gloria. La tent h̄ic sancti, quasi mortui: vix est, qui illos cognoscat, si ut vulnerati dormientes in sepulcris, quoru nō eit memoria amplius. sed nouit dominus qui sunt eius. Apparebit ali quando eorum gloria, Et dicent qui modo eos habent in denūm. Nos insensā vitā Sap. 5.

B 4 illorum

COMEN. IN IERE.

24 illorū c̄st̄mabamus in s̄faniā, & finē illorum fine honō

re: ecce quomodo cōputati sunt inter filios Dei, & in

Heb. 11. ter sanctos sors eorū est. Hinc est, q̄ Moyses grandis effectus, negat se esse filium filiæ Pharaonis: magis elī ḡs affligi cū populo Dci, quā tēporalis peccari habe re iocunditatem: maiores diuitias c̄st̄mās thesauro

Iere. 17. Aēgyptiorum improperiū Christi. Jeremias dīc homī ms non desiderat, hoc solo cōtentus, quod Deo no-

2. Ti. 11. tus erat. Scio cui credidi, ait Apostolus, & certus sum, quia potens est depositum meū seruare. Depositū vo cat, quæcunq; pro Christi amore reliquerat: opes, ho nores, voluptates, ceteraq; omnia quibus renuntiare dēbet Christi discipulus. Hoc depositum seruat Deus suis: adeoq; auctūm & multiplicatum restituit, vt pro paruis magna, pro terrenis celestia, pro temporalibꝫ sempiterna reddat. Gaudete & exultate, quia merces

Mat. 5. vestra copiosa est in cœlis. Et Mensurā bonam, & cōfertam, & coagitatā & supereffluentem dabunt in si. *Luc.* 6. *2. Cor.* 4. num vestrum. Et Quod in presenti est momentaneū & leue tribulationis nostrę, in sublimitate, eternae glo riæ pondus operatur. Quantum vero bonū sit sanctificari, & sanctum esse, cogitatione cōprehendi nō po

Sap. 7. test, & multo minus oratione explicari. Hęc est illa sapientia, quā sap. 5 præponit sedibus, & regnis & diuitias nihil esse dicit in cōparatione illius, nec cōparandum illi iudicat lapidē prætiosum, in cuius comparatione aurū reputat arenā exigū, & argentū lutū: cū qua pariter omnia bona sibi aduenisse fatetur. *Et Propheta in genibus dedit te.* In *Heb.* 8q; in *Septuag.* non habetur, Et, nec habet Biblia regia, sed legūt sine. Et, quasi sit explicatione eius quod dixerat, sanctificauit te. Per Gentes,

vel Iu

C A P. I.

25

vel Iudeos intelligit, qui more gētiliū viuebāt, quasi Deum nō cognoscerēt. Vel Iudeos simul & Babylo nios, Aēgyptios, & alios populos, de quibus etiā prophetat. Colligit ex hoc loco Victorinus martyr. Ieremiā nōdū mortuū, sed in paradiso viuere, vt inde in fine seculi veniat, prædicaturus penitētiā, & ab Anti christo occidēd⁹. Sumit autē argumētū ex hoc loco, quia quādiu vixit, in gētibus Propheta nō fuit: oportet autē promissionē Dei adimpleri. Improbat tamē hīc opinionē Hilarius. vide in prefatione. Positus ergo est Jeremias Propheta in gētibus, nō quōd mittēdus esset in regiones gētīū, sed eo modo quo explicavimus. Chald. Parap. Prophetā propinātē calicē maledictionis populis constitui te. Obserua, preclarus ordo, prius sanctificatur, deinde Propheta cōstituitur. Quæ à Deo sunt, ordinata sunt. Ne quis illi dicere pos sit. Qui alios doces, te ipsum nō doces? Qui prēdictas nō furādū, furaris? &c. Oportet Episcopum irreprehē *1. Tim. 3.* sibilē esse, ait Apostolus, facile illius doctrina cōrēnitur, cuius vita despicitur. Sacerdotē in lege vult Deus omni labore carere. In pace, & in æquitate ambulavit, & multos auertit ab iniuitate, ait Dñs de Leui. La bia enim Sacerdotis custodiūt sciētiā, & legem requiriēt de ore eius: quia Angelus Dñi exercitū est. Vos autē recessistis de via, ait ad malos Sacerdotes, et scādalizastis plurimos in lege. Videant illi ad quos Prælatorū & Sacerdotū pertinet electio, et ordinatio, quos eligit, quibus manus imponat. Nemini cito manum imposueris, neque cōmunicaueris peccatis alienis. Qui aliter facit, Deo in iniuriā irrogat: ministrū illū consituens, & dispensatōrē mysteriorum eius, quem ille non.

26

COMENIUS IER.

non probat. Seipsum iniustum & mihi non exhibet, qui animarum dispensia pro nihil ducat, & dignitatem o si si videatur conteneret, & bona Domini in indecessu disperseret. Nocet illi quem promovet, dum occasio tem preberet, ut insolefcat, & peccator euadat, maioremque damnationem sibi acquirat, dum officio suo munere satisfacit. Inuria facit dignioribus, quos pretormentat, causa est, ut lingue caritatis virtus, dum contemnitur, nullaque eius ratio habetur. Inuria interrogat Ecclesias, incepit, & minus idoneum pastorem, vel ministrum, illi praeficiendo. Denique causa est omnium malorum, quae ex incepto regimine oriuntur. In quorum numero collocanda sunt, non tantum mala que perpetrantur, sed & innumera bona que fierent, si plebs idoneum haberet pastorem. Sanctificat ergo Dominus, & Prophetam instituit, tu qui sanctificare non vales, cura, ut sanctum eligas.

*Exod. 3
C. 4.* Et dixi. A. a. a domine Deus, ecce nescio qui: quia puer ego sum. Recusat officium, suam pro operis imperitiam, & tenetam adhuc aetatem. Vix, inquit noui, verba formare, Balbutio adhuc, puer iunior, nec ratio officio idoneus. Sic Moyses. Quis iunior ego, ut vadam ad Pharaonem, & educam filios Israei de Egypto? Et obsecro Domine, non iunior eloquens ab heri, & nudius tertius. Et iterum, obsecro Domine, nunc quem missurus es. Sep uag. Et dixi quis es dominator dominus, qui cognoscis imbecillitatem meam. Chald. Paraph. Suisce deprecatione mea domine Deus. Id est quod obsecro Domine, ne minor munus hoc iniugas. Dicteo Heb. 7. Anah, Interie. tio est dolens, ut heu. Sic Iesu. 7. vobis habet nostra edicio. Heu dñe Deus, quid

volui

C A P. I.

27

voluisti traducere populum istum Iordanem fluvium. & Iud. 6. Heu in dñe Deus. & Iud. 11. Heu me filia mea in quibus omnibus locis est eadem dictio, que in hoc loco, in Heb. Pro eo quod nos habemus, nescio loqui. habet Chal. Para. nescio prophetare. Hic obscuria, qua ratione, Quod quis dignior est, et magis praeesse recusat. Dum sua imbecillitate magis perspecta habet, & pondus officij, & immensus periculus apertius cognoscit. Rara est si ipsius perfecta cognitio, sed & hoc magna sapientia est. Ita vero & propriam imbecillitatē palam confiteri, cum illa agnoueris, magnę integritatis & vereq; virtutis in dictu est. Nequaquam autem appetitu honoris, & dignitatis ex cecari, ut pondus supra vires tibi imponas. Summa est prudētia. Si quis Episcopatum desiderat: bonū opus desiderat. An nonne bonū opus est, die noctuque Christi, & gelu pro Christi ouibus, sic pacifere, ut steriles inter eas non sit, captum à bestia non ostendere. Egregiam sane rem. Hoc est Episcopū agere. Honore intueris, onus inspice. Dominus se sit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Beatus quem elegisti & assumpisti. Nemo assumat sibi honorē. Parū esset honores, officia, dignitates anhelare, nisi & illicitis modis quereretur. Adulationibus: Hypochrifi, turpibus largitionibus, sed & criminacionibus, calumnias, falsis testimonijis, ut aliū loco dimoureas, ut sedē eius occupies, quā effrenatē cōcupiscis. Accusat innocens Naboth a filiis diaboli iussu imp̄issimā Iezabel, & lapidatus obrutus, ut Achab eius vineā possideat. sed quid ait Elias? Hoc dicit Dominus, occidisti in super & possedisti, & post haec adies. In loco hoc, in quo luxerunt canes ianguino Naboth, lambet quo que

^{1. Tim. 3:}^{3. Reg. 21:}

28 COMEN. IN IERE.

que sanguinem tuum. Sed quid est, quod Ieremias
recusat, Iisaias vero se offert, dicens. Ecce ego, mitte
me. Nihil mirū. Purgauerat iā Deus calculo labia ei,
Et audit illū dicētē, Quē mittā, & quis ibit ex nobis?
vt perspectā iā haberet Dei volūtātē, qui eū mitti vo
lebat. Ne igit̄ in vacuū gratiā Dei recipisse videat, ne
talentū in terra abscondat, offert se ad ministeriū: nō
temeritate aut arrogātia, sed fiducia diuinæ gratiæ: vr
gēte, p̄f̄seritū, proximi necessitatē. Sed quia diffi
cile est sc̄ipsum purgatum cognoscere, tutius declina
mus, quamdiu non vrget superioris p̄ceptum, aut
proximi necessitas.

Exod. 4. Et dixit Dominus ad me, Noli dicere: puer sum: quoniam ad om
nia quæ mutā te, ibis: & yniuersa quæ mādauero tibi, loqueris.
Hiero. Pueritiae datur venia, quæ v̄re cūdīa & podo
re decoratur: ideo mitius cū Ieremia agitur, quām cū
Moysē, qui iā magnæ robusteque etatis erat. Nō est,
inquit Dñs, cur pueritā tuā, & loquēdi imperitiā mi
hi obijcas, qui linguis infantium facio disertas: me
adiuante complebis, quæ tibi mandauero. Sic Do
minus Moysi. Quis fecit os hominum? aut quis fabri
catus est mutum, & surdum? Videntem & cæcum?
non ne ego? Cognita Dei absoluta voluntate, acquies
cendum est, nec fas est reluctari. Quoniam quasi pec
catum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus ido
lolatriæ nolle acqueicere. Sed quum omnia Deus
suauiter & sapienter disponat, quid est, quod pue
rum ad tantam munus destinat? Utique, infir
ma mundi eligit, vt fortia queque confundat. Ne
quis in carne glorietur, sed in Domino. Sic Daniel

1. Reg. 15. puer junior, senes dijudicat: dedit enim ei Deus
hono

Dan. 13.

C A P. I. 29

honore senectutis. Senectus venerabilis est, nō diutur. *S. p. 4.b.*
na, neque annorū numero cōputata. Cani autē sunt
sensus hominis, hoc est, canities est sapientia homi
nis, & ætas senectutis vita immaculata. Decreuerat
etiam Deus, vnum & cundem prophetam v̄lque ad
excidium Ierusalem prophetando perseuerare, quò
magis Iudeorū obstinatio conuinceretur & Dei iusti
tia appareret. Adde, quod etas apertius demonstrabat
eum a Deo missum. Vnde enim puerō tāta audatia,
vt Prophetæ officium sibi assumeret, non missus?
Exod. 12. Ne timeas à facie eorum, quia tecum ego sum, vt eruam te, di
cit Dominus. Corroborat ministrum suum, & vt omnē
deponat metum hortatur, promittens se illi ad futu
rum suo auxilio, vt liberet eum ab omni periculo, *a facie eorum.* hoc est, propter eos ad quos te mittam. Ti
mere à facie alicuius, idem est, quod illum timere, fa
ciem & vultum Principum, & potentium maximè re
uereri solemus: sed & ira, furor & indignatio maxi
mè in facie apparere solēt, idē ergo est nō timere à fa
cie alicuius, quod non timere illius potentiam, maie
statem, severitatem, iram, furorem, indignationem.
Nolite timere, dicebat Christus discipulis suis, eos qui *Mat. 10.*
occidunt corpus, animam autem non possunt occi
dere. Sed potius timere eum, qui potest & animam,
& corpus perdere in gchennam. *Isa 51. d.* Quis tu, vt timeres ab homine mortali, & à filio hominis, qui quasi fēnū
ita arescit? Sed proh dolor, timemus homines morta
les, formidamus illorum potentiam, terribilem autē
illum, qui aufert spiritum principum, terribilem apud
reges terræ, qui respicit terram & facit eam tremere,
in cuius manus horrendum est incidere, minimè
formida

30

COMEN. IN IERE.

formidamus. Videant qui officium Prophétarum in Ecclesia Dei gerunt, quām constanter, quām strenuē officium suum prēsent, ne illud audiant, canes muti non valentes latrare. Multa opus est prudētia, fateor, ut quid, & quo tempore, & quo loco, & modo, & apud quos dicere debeas, scias? præsertim dum non apertè audis Deum loquentem & dacentem tibi, hæc loquere. Sed purgādus est animus, ne terreno aliquo affectu impeditur, adhibenda est supplex ad Deum oratio, quibus non admodum obscurè voluntatem Dei cognoscere dabitur, ipsius enim negotium est, eius agitur causa: cognita autem semel Dei voluntate, intrepide, & strenuē agendum est. Solet aductarius noster, Principū, & potentium animos commouere aduersus illos qui veritatem liberè prædicant, scandala concitare, seditiones mouere, ut hac ratione, Dei ministri deterreantur, & abstineant, ipse autem interim in Christi omni liberius grassetur, obmutescenti bus canibus. Sed superanda sunt omnia, diuino auxilio. Multa passus est Ieremias propter Dei verbum, sed Deo adiuvante, omnia superauit constantissime que niunus suum obiit, ad mortem viquæ.

Et m: sic Dominus manum suam et tetigit os meum: et dixit. Domini ad m:, ecco dedi verba mea in ore tua. Hoc in visione fieri potuit, vel etiam per Angelum forma visibili apparentem. Vel per manum, Dei potentiam intelligere possumus. tangere vero os, est omnē lingue defēctū auferre, donumq: rectè loquēdi tribuere. Sic Iisaiæ os calculo tagitur, quē forcipe Seraphin tulerat de altari, & auferunt iniqüitas, & mūdatur peccatum. Sed hoc in Ieremias adhuc puer in utero matris sanctifi-

cato,

C A P. I.

31

cato, opus non fuit. Dare verò verbū, vel ponere in ore est, docere, & instruere quid nomine Dei loqui debeat. Sic. 2. Regn. 14. posuit autē Ioab verba in ore eius, hoc est, instruxit quid loqui deberet, & inferius, ipse posuit in os ancillæ tyc omnia verba hæc. Hoc ipsum apud Ezechielē significat, inuolutū librū comedēdū dari. Chal. Paraph. Et misit Dñs verba propheticæ sue, & ordinavit in ore meo. Sic etiā Christus in Euangeliō dicebat discipulis suis. Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarij vestri.

Ecce constitui te hodie super gentes, & super regna: ut cœlas, & destruas, & disperdas, & adfices, & plantes. Præteritum pro præsenti, constituo, quod frequens est apud Heb. idē est constituere super gentes, quod Prophetā dare in gentibus, quod superius dixit. Do inquit, tibi potestatē, & auctoritatē ad annunciatum, & prædicendum nomine meo, tanquam mens Prophetā, Gentium, & regnumruinas, & deuastationes. Ut interminceris hostibus meis, quos in regionibus suis plantaui, collocaui, confirmavi, edificavi, me captiuitatibus euulsurum illos, nisi resipuerint. Et contra, me ædificaturum rursus, & plantaturum, hoc est, in pristinum statum restituturum eos quos destruxero, & euulsero, si peccata sua agnouerint, sumptę sunt metaphore ab hortulanis, & vrbiū expugnatoribus, & fabricatoribus. Ecclesi. 49. dicitur de Ieremias. Malle tractauerūt eum, qui à ventre matris consecratus est Prophetā, cuætere, & eruere & perdere, & iterum ædificare & renouare. Chalde. Paraph. edificare, & plantare, ad dominum Israēl refert. Et super domum Israēl

COMEN. IN IERE.

Ibraël, inquit, ut edifices, & confirmes. His autem verbis totum Ieremiæ ministerium comprehenditur, & totius libri huins argumentum exponit: Prophetia enim est de ciuitatis & templi vastatione, & populi captiuitate, & de reditu ex captiuitate, & reedificatione templi, & ciuitatis, & de aliarum gentium & regnorum excidio. Hęc etiam in Christo complete sunt, qui idolatria, & erroribus destructis, & principe huius mundi foras eiesto, Ecclesiam suam edificauit & plātauit. Vnde D. Paulus, Dei edificatio *i. Cor. 3. b* estis, Dei agricultura estis. Et alibi. Vnicuique nostrū *Ephes. 4.* data est gratia secundum mēsuram donationis Christi. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores & Doctores ad consummationē Sanctorum in opus ministerij. in edificationem corporis Christi, nempe, Ecclesia, quae opera ministrorū Christi construitur: quorum doctrinam dum sequimur, instauramur, edificamur, perficiamur. Quod si illorum astutia, & nequitia, qui à Christo non missi, honorem & officium magisterij sibi usurpant, tāquam falsi Prophetæ, & ex capite suo loquuntur, circumueniri contingat: oportet nos tanquam parvulos actuare, & circumferri omni vento doctrinæ, seu potius erroris: interim autem dissipari, destrui, corrue, & funditus cuerti, ad atheismum usque. Omnis plantatio quā nō plantauerit pater meus cælestis eradicabitur, ait Christus. Et domus non edificata super petram, sed super arenam, corruet, & fiet ruina eius magna. Vidi stultū firmā radice, ait Iob, & maledixi pulchritudini eius statim. quasi dicat, nō multum cogitauit quam de illo ferrem

C A P. I.

33

ferrem sententiam. Radices gentium superbaram a *Ecc. 10. c* refecit Deus, & plantauit humiles: sed & munitiones & consilia, & omnem altitudinem extollentem se ad uersus scientiam Dei, destruet dominus. Armā enim *2 Cor. 10.* militię nostrę, non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum. Verbum scilicet Dei, non ex proprio capite interpretatum, sed spiritu Dei, qui catholicam ecclesiam docet omnē veritatem, traditio Ecclesiastica, sacra concilia, summorum Pontificū decreta, quibus Romani Pontifices tanquam Petri legi timi successores, cōfirmant fratres suos, Sanctorū de niqüe & ahorū doctorum Ecclesiasticorum doctrinā. Sic enim hęc turris David edificata est cum propugnacu *Car. 4. b* his, ex qua mille clypei pendente, omnis armatura fortium. Sed quid est. Quod cū quatuor tristia proposita sint, duo tantum fausta & lēta subiungantur? Infanta & tristia ad omnes, lēta & fausta ad populum Dei tantum pertinent. Sed & multis opus est ad virtutē destruenda, & cuellenda: quod si semel obtinueris, non multo labore virtutes plantabis. Est enim virtus rationi, atque aedē nature nostrę, qua ratione utimur cōsentanea. Denique multi sunt qui cuellant, destruant, disperdant, & dissipent: pauci qui edificēt, & plantēt. Messis quidem multa, operari autem pauci. Domine *M. II. 9. b* quid multiplicati sunt qui tribulant me. Multa iniur *Psa. 3. a* gunt verbum meum. Et sēpè expugnauerunt me à iuventute mea. Non est autem, ait Propheta Isaías, *Isa. 62.* qui inuocet nomen tuum, qui consurgat, & tecneat te. Et per Ezechielē ait Dominus. Quesivi de *Eze. 22.* eis virū, qui interponeret sepem, & staret oppositus cōtra me pro terra, ne dissiparē eam: & non inueni

C Quapro-

COMENIUS IERE.

Quapropter euulsiones, destructiones, perditio-
nes, dissipationes passim, proch dolor, licet vide-
re; restauraciones, & plantationes, raro. Propterea
dilatanit infernus animam suam, & aperuit os suum
absque ullo termino. Viae autem Sion lugent. Sed
& copiosus Deus in misericordia, cum primum
nos respicere sua benignitate incipit, in momento
nobis restituit, quae multis ablata fuerant.
Et factum est verbum domini ad me, dicens. Quid tu vides
Ieremia? Et dixi, virginem vigilantem ego video. Huc vñ
que dominus prophetā suum corroborauit, & instru-
xit, Hic iam quae futura erant, reuelare aggreditur.
Ostenditur ei virga vigilans, & quid significet, edo-
cetur. Pro virga vigilanti, quod & Aquila & Sym-
machus habent, Septuag. Baculum nuceum tran-
stulerunt. Theodotion, virginem amigdalinam. Chald.
Paraph. habet, Regem festinantem, ad malefacen-
dum ego video. Senium expressit. In Heb. est, γράψ
sached à radice γράψ sacerd vigilare, persistere, & festi-
nare significat. Nomen vero γράψ sached, amigda-
lum, & nucem significat, Sicq; omnes interpretatio-
nes supradictæ admitti possunt. Vigilat autem virga
ait. D. Hiero. cuncta populi peccata considerans, ut
percutiat, & corripiat derelquentes. Ægyptij vetu-
stissimi Sacerdotes moderatorem omniū, hierogly-
phicē significare volentes, pingebant oculum, cui ba-
culum substituebant. quippe summa super omnia na-
tura sit, omnia cōspiciēs, regiā habens dignitatem, qui
omnibꝫ dominetur, & omniū curā gerat. Nā sceptrū
ferē semper regis intelligitur Symbolū. Baculus ergo
in fastigio habes oculū, virga vigilas dici potest. Quin
etiam

Esa 5.

Thren. 1. nos respicere sua benignitate incipit, in momento

CAP. I.

35

etiam absq; oculi pīctuta, plerosq; veterum reperimus
per statē in baculū Deam figurāsc, quo i nullo modo
diuina natura labefactari possit, sed quasi semp stare,
& quod imodo sustinere & fundare omnia, discatur.
vide Cyrillū lib.9.con. Iulianū. Per virgā etiam possa-
mus Regem Babylonis, quo Deus viuis est ad pere-
cutiones Iudeos, intelligere iuxta Chald. Parah. Sic e-
tiam. Assur virga furoris dñi dicitur: vel plagā ipsam Isa. 10.
& flagellū, & vltionem imminentem, ita vt per virgā
vigilantem intelligamus, virgam, nō humiliacentem,
sed erectam, & vibrantem, iam iāque percutientem.
Sic gladius vibrās, & arcus tensus, dici potest gladius
& arcus vigilans, iuxta illud. Psal. Nisi cōuersi fueritis, Psal. 7.
gladium suum vibrauit, arcum suum tētendit, & para-
uit illum. &c. vel noster interpres virgā vel baculum
amigdalimum interpretatus est, virginem vigilantem,
quod amigdalus sollicita sit, vt suos flores ante alias ar-
bores emitat, quod magis ad significationem visionis
accederet.

Et dixit dominus ad me, Bene vidiſſi, quia vigilabo ego super
verbo meo vñ faciam illud. Explicat visionem, aitq; appo-
site vidisse virgā vigilantem, cum vigilaturus ipse sit,
omnēmque curam adhibiturus vt verbum suum per-
ficiat. Chald. Paraph. festinabo ego super verbū meū.
D. Hiero. allusionem esse dicit propter verbi similitu-
dinem. Ut si ostendo homine sedēte, interroges, quid
tu vides? respondeātq; alius, video hominem seden-
tem, subiungas vero tu. Sedabo ego perturbationes
tuas. Sic in Heb. easdem literas radicales haber dictio
que amigdalū, vel nucē significat, & que vigilare, vt
supra diximus. Theodo. vigilias, ait, appellat excita-

C 2 tionem

COMEN. IN IERE.

36

tionem ad uindictam, longanimitatem vero somniū.
Ps. 43. d. Vnde in Psal. Exurge quare obdormis. Et excitatus
et. 77. g. est tanquā dormiens dñs, & percussit inimicos suos,
&c. Verbū suū vocat, comminationem qua per alios
Prophetas, & nouissimè per Ieremiam cōminatus est
penā impijs. Observa, Hoc est veluti initium conuer-
sionis, & reparacionis nostre. Deum omnia conspicē-
tem, & paratum peccata punire, animo intueri. Initium
sapientiae timor domini. Quia non cito profertur cō-
tra malos indicium, absq̄ue vlo timore filij hominū
perpetrant mala, ait Sapiens, sed ne dixeris, Peccauī,
& quid mihi accidit triste? Altissimus enim est pa-
tiens redditor. Neq̄ic adiicias peccatum super pecca-
tum, & ne dicas miscratio domini magna est, multi-
tudinis peccatorum meorum miserebitur: Misericor-
dia enim & ira ab illo, cito proximant, & in peccato-
res respicit ira illius. Ne tardes conuersi ad dominū,
& ne differas de die in diem; subito enim veniet ira
illius & in tempore vindictæ disperdet te. Rex Balsa-
sar fecit gratia de coniūlūm optimatibus suis, & iam
tumulentus, præcepit afferri vasa aurea & argentea,
qua Nabuchonosor pater eius adduxerat de tem-
plo, quod erat in Ierusalom. Et bibeant in eis Rex
& optimates eius, vxores, & concubinæ illius: bibe-
bant vinum, & laudabant deos, suos. Et eadem hora
apparuerunt digiti quasi hominis scribentis in parice,
continebat autem scriptura ientimentiam à Deo in
Regem latam. Et eadem nocte interfectus est. Ren-
tardat quidem Deus aliquando punitionem, sed
tarditatem, supplicij magnitudine pensat. Virgam
vigidantem videt Ieremias, gladium & hastam
m̄n̄toit vibrantem

C A P. I.

37

vibrantem, & arcum tensum & paratum Regius Pro-
pheta. Quis seit an statim percutiat? Nescitis diem ne
quē horam, ait Christus. Iam secris ad radicem arbo-
ris posita est, ait præco Christi, Quis non formidet?
Sed vide Dei clementiam, & qua ratione non conti-
neat in ira sua misericordias suas. Antequā am̄ percu-
tiat, virgam ostendit, vt consulere nobis possimus. De Psal. 59.
dñi metuētibus te significationem vt fugiant à facie
arcus. Nempe à facie iustitiae, ad misericordiam. Vigilabo
ego super verba meo ut faciam illud. Vigilante domi-
no super verbo suo, tu noli dormire. Beatus ille ser-
uus, quem innenerit dominus vigilantem. Tēpus est
iam nos de somno surgere. Sed aduerte. Est virga per-
cutiens, & est virga pascens. de qua, Michæas, Pasce in Mich. 7.
virga tua populum tuū. Et Dauid, Virga tua & bacu-
lus tuus, ipsa me consolata fuit. Paraliū in conspectu
meo mensam &c. Vigilat illa, vigilat etiam ista. Domi
nus regit me, nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me
collocavit, super aquam refectionis educavit me &c.
Et non dormitabit, neque dormier qui custodit Ii-
rael. Et sicut vigilauī super eos, ait dominus, vt eucl. Iere. 31,
Ierem, & demolirer, & dissiparem & disperderem, &
affligerem, Sic vigilabo super eos, vt edificem, & plan-
tem. Videat ergo, qui pastor est dominici gregis, num
vtranque virgam vigilantem habeat. Prædicta verbū,
ait D. Paulus, insta opportūc, importūc: argue, ob- 2. Tim. 4
seca, increpa in omni patientia & doctrina. Vbi ani-
maduerte, quam multa proponat, qua ad pascuentem
virgam pertinent, quantaque verborum contentio-
ne: que verò ad percutientem, quanto cum modera-
mine. Cum auferitate imperabatis eis, & cū potētia Eze. 34.
C 3 ait do

COMENIUS IERE:

ait dominis per Ezechielem ad Pastores Israël, apud quos dormiebat prorsus virga pascēs, pascebāt enim semetipſos, gregem autem domini pascere negligebant, virga porro percutiēs, durior erat, quā par esset. Audi B. Petrum, quem Christus vniuersalem pastore suarum ouium instituit, qua ratione pastores alios inferiores instruat. Pascite, ait, qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontaneè secundū Deū: neque turpis lucri gratia: sed voluntariē: neque vt dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Utique audierat Christum dicentem. Reges gentium dominantur eorum, vos autem nō sic. Quid vultis, ait D. Paulus ad Corinthios scribēs, in virga veniam ad vos: an in charitate, & spiritu mansuetudinis? q.d. hoc potius optarem. Quimque coactus fuisset virga percutere, ex multa, inquit, tribulatione, & angustia cordis scripsi vobis permultas lachrimas, non ut concōstristemini, sed vt sciatis quā charitatē habeā abundantius in vobis. Pascat ergo ouiū dñi pastor spontanē, percutiat coacte, id que ex charitate, non ex luore, in multa tribulatione & angustia cordis, p multas lachrimas: vt plāgat quos percutit, vt lachrimis, & orationib⁹, eorū cōuerzionē apud Deū promereri possit. Ollam succensam ego video. In prima visione ostensum est, Dominū prospicere populi peccata, & festinare vt puniat. In hac secunda, qualis futura sit punitio offendit. Ollam succensam vel ebullientem videt, & facies eius, hoc est ipsa, vel aspectus eius, à facie Aquilonis, hoc est, ab Aquilone. Versus illam partem videbatur esse, vel inde venire. Chald. Paraph. Regem feruētē quasi lebetē ego video, & vexillū exercitus eius,

qui

1. Pet. 5.

Luc. 22.

1. Cor. 4.

C A P. I.

32

qui dicitur, & veniet à facie Aquilonis. D. Hiero. per olli, Ierusalē significari ait, quę à facie Aquilonis accēdit, Babyloniorū Regē significans. Theodor. codē modo exponit. Vel per ollā, calamitatē ipsam intelligere possum⁹, quę soluēda erat vel mittēda ab Aquilonari Chaldeā cōtra Ierusalē: qua, veluti in olla, decoquēdi erant Incolæ Ierusalē, & yrbiū Iuda. Vel ollā intelligit, exercitū ex multis gētib⁹ cōgregatū. Vocat autē succēsam vel ebulliētē, quo furorē & rabiē significet. Eucherius, olla, ait cūm sit condimentorū, quę ad humanum viētum pertinent, receptaculum, in diuinis literis pro sobole vel progenie solet accipi: nam veluti ex olla desumitur quod ad viētum facit, cuius beneficio humana vita sustinetur, ita de humano valculo genitura depromit, quę in multas hominū erates propagat, inde in Psal. 60. legimus, Moab olla ipse meę: hoc est, Ruth, quę Moabitis fuit, progenies illa est, quam spē concepi: nam Christi generatio, quantum ad humanitatē, per Ruth ipsam in posteros propagata est. Visitatissimū autē est, ignē pro bellorū significatu pouere. Hinc tanti incendia bella, legis apud Maronē. Et Italiā ardere bello, apud Ciceronē. In Ezechiele Ierusalē olla vocatur, & incolæ eius carnes. Quois modo exponas idē est sensus, quę dñs satī apertere explicat. Cōuocab⁹ omnes cognationes Regnoriū Aquilonis. Nēpe, per Nabuchodonosor Regē Babyloniorū, cui multæ ḡtes & regia subiiciebātur. Ponere solū, oſidionē ciuitatis significat, de quā Cap. 25. venit Nabuchodonosor Rex Babylonis, ipse, & omnis exercit⁹ eius aduersus Ierusalē, & obcederūt eā, & edificaquebūt cōtra ciuitationes in circuitu. Sic etiā omnes

Ezec. II.
24.

C 4

video

COMEN. IN IERE.

40
vrbes Iudee simili obsidione vallate sunt. Chald. Paraph. venient, & proiicient vnuquisque solium suum, contra portas Ierusalem. Hoc autem genere loquendi, diuturna futura obsidio significat. Vox heb. **תְּחִשֵּׁה**, solium, & thronum, & sedem significat. Sicque ponere solium, vel sedem est, tentoria collocare, in quibus multo tempore sint mansuri, ciuitatem obdidentes, vel ponere solium in portis, ubi iudicia solebant exerceri, est, Deum per illos, quasi pro tribunali sedendo, iudicare Ierusaleni, dignas penas sumendo de Iudeis, unde subditur. *Et loquar iudicia mea cum eis.* Sic infra cap. 43. Ecce ego mittam & assumam Nabuchodonosor Regem Babylonis seruum meum, & ponam thronum eius super lapides istos quos abscondi, & statuer solium suum super eos: veniensque percutiet terram Aegypti. Et cap. 49. Et ponam solium meum in Aelam, & perdam inde Reges & Principes. Quibusdam gradibus, ait D. Hiero. peccantibus tormenta tribuuntur, ut paulatim veniant ad salutem. Qui noluerunt percutiente virga emendari, mittuntur in ollam cneam, atque succensam. Despexitis omne consilium meum, clamat Sapientia, & increpationes meas neglegit. Ego quoque in interitu vestro ridebo. &c. Porro ab Aquilone panditur malum: quia refrigescente charitate, abundat iniquitas. Frigiditas nostra, somentum

Prou. 2. d. est ignis diuinæ ire. Et quo magis frigemus, eo olla illa magis accenditur. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad Inferni nouissima. Ferueat in te charitas, si vis ignem istum extinguiri. Deuorat enim terram cum germine suo, terrenos homines neque, in quibus feruet rerum terrarum cupiditas: friget autem Dei charitas.

Et

C A P. I.

41

Et loquar iudicia mea cum eis, super omnem malitiam eorum. Hoc est, Ostendit illis me iustis de causis penas de illis sumere propter idololatrię scelus. Loqui iudicia cum aliquo super eius malitiam est, debitas de illo penas sumere aperte, & manifeste: ut omnes videant iustitiam cum illo actum esse. Cap. 52. adducto Sedecia ad Regem Babylonis, locutus est ad eum iudicia, hoc est, acriter illū increpauit, & ostendit illi quam iustitiam in eum surrexit, eo quod à se, ruore sedere, recessisset. Chald. Paraph. *Et loquar ultionem iudiciorum meorum cum eis.* Commemorat autem idololatriam, non quod sola hæc sit peccatum, sed quia potissimum propter hoc peccatum expulsi fuerint Iudei de terra sancta. Nam ex altera via quibus subiaceat humana conditio, sacrificiis expiatantur. Cap. 5. & in alijs locis huius libri, commemorantur alia peccata, maximè pauperum & miserabilium oppressiones. Iustus dominus & iusticias *Pf. 10. b.* dilexit, & quietatem videt vultus eius. Nihil mihi *1. cor. 4.4* scimus sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, dominus est. Itaque noli te ante tempus iudicare: quod ad usque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Observa, qua ratione Deus utatur tyrannis, & idololatriis, ad nostra putienda peccata, quibus ita resistendum est, ut simul vitam in melius commutemus, & panitatem agamus: quod nisi fecerimus, superabimur quandoque ab illis, Deo id permitte atque, ut dignas peccatis nostris penas demus.